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گروه توســعه - رویا راعی - بهــره برداری 
اقتصادی از ظرفیت های مرزهای دریایی، یکی از 
مهمترین تأکیدات رهبر معظم انقلاب در طول دو 
دهه گذشته بود که در ۱۶ آبان ۱۴۰۲ و با ابلاغ »سیاست های 
کلی توســعه دریامحور« بار دیگر ضــرورت توجه به این 

ظرفیت ها را یادآور شدند.
ظرفیت هایــی که در صــورت بهره برداری درســت از آن 
می تواند در ریل توســعه  کشــور به عنوان پیشران تعریف 
شــود. با وجود این تأکیدات صریح رهبــری، توجه به این 
ظرفیت در جغرافیایی که از شمال و جنوب با دریا همسایه 
است، در دولت های گذشته چندان مورد توجه نبود؛ اما درک 
اهمیت بهره گیری از این ظرفیت در دولت ســیزدهم سبب 
شد که رئیس جمهور در راستای اجرای ماده ۶۸ قانون احکام 
دائمی، سازوکار مشخص و شفافی را برای بهره گیری از این 

آن ایجاد کند.
»سواحل مکران« یکی از ظرفیت های عظیم کشور در زمینه 
توسعه اقتصاد دریاســت که به طور خاص در ابلاغیه اخیر 
رهبری هم به آن اشــاره شده اســت. در همین راستا ایرنا با 
علی طالبی، معاون دبیرخانه شورای توسعه سواحل مَکُران به 
گفت وگو نشسته تا آخرین برنامه ها و پیشرفت های این شورا 
را در مسیر اجرای دستورات رهبری، جویا شود که در ادامه 

مشروح آن را با هم می خوانیم:
احمد اللهیاری، معاون توســعه فناوری و نوآوری دبیرخانه 
شورای توسعه ســواحل مَکُران با بیان اینکه منطقه ساحلی 
مَکُران از ظرفیت هــای متعددی برای پیاده ســازی اهداف 
توســعه دریامحور و به تعبیری احیای تمدن دریایی ایران 
برخوردار است، گفت: ظرفیت های متعدد از جمله در حوزه 
حمل و نقل بین المللی و هر آنچه که به عنوان بهانه ای برای 
حضور جمهوری اســلامی ایران در دریاها مطرح می شود، 
وجود دارد. برنامه هایی که برای پیاده ســازی سیاست های 
توســعه دریا محور وجود دارد. در ابتدا، همانطور که در بند 
اول سیاست های ابلاغی آمده، باید نوع جدیدی از حکمرانی 
محلی تحت عنوان ســازمان توســعه ســواحل مَکُران که 

اساسنامه آن توسط دولت به تصویب رسیده و برای تصویب 
نهایی به مجلس شورای اسلامی ارسال شده، ایجاد شود.

وی ادامــه داد: مورد دیگری که برای اجرای سیاســت های 
توسعه دریامحور در نظر گرفته شده، فراهم کردن زمینه های 
مساعد هم در سطح انگاره ها و هم در سطح فرایندها و ساز و 
کارها نهادهای قانونی، سرمایه پذیر کردن توسعه منطقه است؛ 
به این نحو که باید شــرایطی را فراهم کنیم تا سرمایه گذاری 
در منطقه تسهیل شود. ضمن اینکه فراخوان صورت می گیرد 
و از ســرمایه گذاران برای حضور در منطقه داشــته دعوت 
می شود. مهمترین برنامه ما این است که در گام به گام فرایندِ 
فعالیت های فعالان اقتصادی در کنار آنها باشیم و تسهیل گری 

انجام دهیم.

نگاه ما به جامعه محلی توسعه محور است
اللهیاری یادآور شد: موضوع دیگری که در توسعه دریامحور 
مطرح هســت و در یکی از بندهای سیاســت های ابلاغی 
هم مطرح شــده، توجه به جامعه محلی اســت. در نگاه ما 
به جامعه محلی، هدف توسعه اســت و هم در مرحله بعد، 
خود باید عامل توســعه باشــد. بنابراین آن عبارت توسعه 
شبه درون زایی و شــبه برون زایی که مطرح شده، باید در به 
کارگیری ظرفیت ها و توانمندی های جامعه محلی هم بروز 
و ظهور پیدا کند. برای همین است که تلاش ما در دبیرخانه 
بر این است که ظرفیت هایی را فراهم کنیم تا این توانمندی ها 
و قابلیت های جامعه محلی به نحو موثری، در جهت برنامه 

توسعه و بهرمندی خود جامعه محلی بروز پیدا کند.
معاون توســعه فناوری و نوآوری دبیرخانه شورای توسعه 
سواحل مکران افزود: از دیگر برنامه های اساسی در توسعه 
سواحل مکران همانطور که در سیاست های توسعه دریامحور 
هم آمده، فعال کردن زیست بوم نوآوری منطقه است. ایجاد 
و تقویت زیرساخت های اساســی منطقه را هم در دبیرخانه 
شورای توسعه ســواحل مکران بعنوان برنامه های اجرایی 
در راستای سیاست های ابلاغی توســعه دریامحور در حال 

پیگیری است.

تحقق دولت هوشمند را مورد توجه داریم
اللهیــاری ادامــه داد: یکی از مــوارد مهمی که مــا باید در 
برنامه ریزی توسعه دنبال کنیم، تعیین و تدقیق کاربری اراضی 
است که در منطقه وجود دارد. ما یک کاربری وسیعی را داریم 
که در آن باید بتوانیم فعالیت های مختلفی را بارگذاری کنیم. 
خوشبختانه براساس برنامه ۵ ساله ای که برای توسعه منطقه 
تدوین شــده، کاربری اراضی به نحوی که سیستم اطلاعاتی 
جغرافیایی )GIS( هم از آن پشتیبانی کند، اجرا شده و با یک 
مقیاس مناسب در اختیار ســرمایه گذاران و برنامه ریزان قرار 
خواهد گرفت تا بتوانیم با دقت بالاتری کاربری اراضی منطقه 
را تعیین کنیم. مــا با تعیین کاربری هــای اراضی، جاگذاری 
پروژه ها و سرمایه گذاری ها را مشخص می کنیم. این موضوع 
در حقیقت در راستای تحقق دولت هوشمندی است که رئیس 

جمهور از آغاز به کار دولت، بر آن تأکید داشت.
معاون توســعه فناوری و نوآوری دبیرخانه شورای توسعه 
سواحل مکران با بیان اینکه اساسنامه سازمان توسعه سواحل 
مکران تدوین شــده و در حــال حاضــر در اختیار مجلس 
شورای اسلامی است، اضافه کرد: در واقع، ایجاد سیستم های 
حکمرانی منطقه ای و محلی، به نحــوی بر عهده قوه مجریه 
نیست و بر عهده نهادهای قانون گذار از جمله مجلس است که 
باید برای اینها تصمیم گیری کنند. ما هم امیدواریم که به زودی 
این اساسنامه سازمان توسعه سواحل مکران به تصویب مجلس 
شورای اسلامی برســد تا بتوانیم در یک وحدت فرماندهی، 

سیاست گذاری یکپارچه ای را پیش ببریم.

 مشکل ما در موضوع سرمایه گذاری
 نظام اداری است

اللهیاری با اشــاره به تسهیل ســرمایه گذاری در این منطقه، 
تأکید کرد: در بحث سرمایه گذاری، مقررات کافی داریم. اما 

آنچه که سرمایه گذاری را در کشور ما مشکل می کند، بحث 
نظام اداری ماســت. در بســیاری از جاها، این موضوع را به 
صورت نهادی حل کردند؛ یعنی شــرایطی را در ابتدای امر 
فراهم کردند که سرمایه گذار کمتر گرفتار استعلامات شود. 
مثلًا در بعضی از کشــورها، مناطق عاری از استعلام را ایجاد 
کردند که البته ما در کشــور خودمان در برخی از مناطق مثل 
استان فارس، یا شهرک های صنعتی و کشاورزی این تجربه را 
داریم. موضوع دیگری هم که دنبال می شود این است که در 
کنار سرمایه گذاران قرار می گیرند. ما این را هم به نحوی در 

دبیرخانه دنبال می کنیم.
وی به وجود تعدد متولی در این منطقه اشاره کرد و گفت: یکی 
از آنها تقسیم بندی استانی اســت که ما یک ساختار مدیریت 
استانی داریم و همچنین دســتگاه های متولی بخش هایی از 
توسعه و فعالیت ها هستند. فرض کنید سازمان بنادر را داریم، 
منطقه آزاد تجاری را داریم و موارد این چنینی. طبیعی است 
که هر کدام از اینها به فراخور آن ماموریت و مشغله هایی که 
دارند بر توســعه منطقه متمرکز نیستند یا دســتگاه ها عمدتاً 
بخشی تمرکز می کنند و آن هم توسعه به معنای همه توسعه را 
پوشش نمی دهد؛ بنابراین نوع جدیدی از حکمرانی منطقه ای 
لازم است. اگر همین ساختارهای موجود تدوام داشته باشد 
آن اهداف توســعه دریا محور محقق نخواهد شد. کما اینکه 
سابقه ساختار موجود نشان می دهد که ما در هیچ پهنه ساحلی 

دریا موفق نبودیم.
معاون توســعه فناوری و نوآوری دبیرخانه شورای توسعه 
سواحل مکران خاطرنشان کرد: برای شکل گیری شیوه های 
جدید حکمرانی در مناطق بعضی واژه ها را تابو نکنیم و اجازه 
دهیم اندیشــکده های ما در این باره بحث کنند و براســاس 
آنچه که به منفعت کل کشور است، ساختارهای جدیدی در 
چارچوب حکمرانی کلان کشور شکل بگیرد، نه جدایی از آن.

احمد اللهیاری از تلاش دولت برای رفع محرومیت مَکُران می گوید: 

 نگاه  دبیرخانه 
سواحل مَکُران به جامعه محلی 

توسعه محور است
مردم ایران در انتظار درخشش »گنج پنهان« در شرق 

5 اقتصاد دریا
خلیج فارس

بخش اول
سیاست ایالات متحده آمریکا در خلیج فارس

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی
دکتر همایون الهی-انقلاب اســلامی ایران و سیاســت های 

منطقه ای آمریکا 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران تغییراتی بنیــادی در موقعیت 
آمریکا در منطقه بوجود آورد که برخی از مهم ترین آن ها عبارت 

بودند از:
از دســت دادن پایگاه های استراق ســمع و تعطیل شدن مرکز 

جاسوسی آمریکا در منطقه. 
انحلال کامل پیمان سنتو. 

کاهش حجم صادرات نفت ایران. 
افزایش قیمت نفت در سطح جهانی.

کاهش صادرات کالاهای نظامی و غیرنظامی به ایران. 
امکان صدور انقلاب اسلامی به سایر کشورهای منطقه. 
به خطر افتادن موقعیت دولت های سلطه گر در منطقه. 

به خطر افتادن امنیت تنگه هرمز.
بی اعتبار شــدن آمریکا در منطقه و ایجاد جو عــدم اعتماد در 

دولت های وابسته وی. 
از دســت رفتن »ژاندارم منطقه« و شکست سیاست های غرب 

در منطقه 
به هم ریختن معادلات سیاســی تنظیم شده قدرت های بیگانه 

برای منطقه
تحت چنین شرایطی که آمریکا »شاه ایران« یعنی »ژاندارم منطقه« 
را از دست داد و تمام کوشش هایش برای جلوگیری از پیروزی 
انقلاب اسلامی با شکست مواجهه شده بود، می بایست در فکر 
حفظ نفوذ و منافع خود در ســایر کشــورهای منطقه باشد. در 
میان این کشورها عربستان اولویت نخست را برای آمریکا دارا 
بود، زیرا این کشور دارای وســعت زیاد و مرز طولانی با خلیج 
فارس است و در میان کشورهای عربی و حتی مسلمانان دارای 
اهمیت سیاسی بوده، صاحب مخازن عظیم نفت است و سرانجام 
موقعیت جغرافیایی آن چنان است که از خاک آن عملیات نظامی 
علیه سایر کشورهای شبه جزیره عربســتان و منطقه به آسانی 
ممکن می شود و سواحل آن در دریای سرخ امکان صدور نفت 
را به عنوان جایگزینی برای خلیج فارس امکان پذیر می سازد. با 
توجه به این مسایل است که مطبوعات آمریکا تبلیغات وسیعی را 
در تأکید بر اهمیت خلیج فارس و نیاز اقدام عاجل به هنگام بروز 
خطر برای حفظ این منافع شروع می کنند. به عنوان نمونه مجله 
فورچون در مقاله ای با امضاء نویســنده ای به نام د-کامرون در 
اردیبهشت ماه ۱۳۵۸)ماه مه ۱۹۷۹( به تفصیل »وضعیت ممکنه« 
بکارگیری نیروهای واکنش سریع در خلیج فارس توسط آمریکا 
را مورد بررسی قرار می دهد و نتیجه می گیرد که در یکی ازموارد 

زیر این مداخله ضروری خواهد بود:
۱- پیدایش اغتشاش در عربستان سعودی.

۲- امتناع عربستان سعودی از فروش نفت به ایالات متحده آمریکا.
۳- بسته شدن تنگه هرمز. 

اشغال ســفارت آمریکا در تهران در ۱۳ آبانماه ۱۳۵۸)۲نوامبر 
۱۹۷۹(، اشغال مسجد الحرام در مکه توسط گروه های آزادیخواه، 
گسترش احساســات ضد آمریکایی در پاکســتان، بنگلادش، 
اندونزی و هند ... و عاقبت ورود ســربازان شــوروی به خاک 
افغانستان همگی ابزاری در دست مقامات آمریکایی برای تبلیغ 

حضور نظامی بیشتر این کشور در منطقه خلیج فارس شد. 
تحلیل سیاست آمریکا از وقایع خلیج فارس 

تحلیل سیاســت آمریکا از وقایع خلیج فارس در این زمان بر 
اساس سه سئوال انجام می گرفت: 

الف ـ آیا امنیــت آمریکا در آینده با حمــلات نظامی احتمالی 
شوروی در منطقه به خطر می افتد؟

ب - آیا کاهش و یا از بین رفتن ثبات سیاســی در منطقه امنیت 
آمریکا را به خطر می اندازد؟ 

ج - کشورهای خلیج فارس چقدر ثبات دارند؟ 

دریچهبازتاب

سردار تنگسیری در دیدار با معاون عملیات ستاد کل ارتش عمان:

 امنیت تنگه هرمز توسط کشورهای منطقه
 تامین می شود

فرمانده نیروی دریایی سپاه با اشاره به تولید تجهیزات جنگ افزارهای بومی گفت: جوانان ما در نیروی 
دریایی سپاه، طراحی و تولید شناورهایی را انجام داده اند که در دنیا بی نظیر است.

به گزارش اقتصادسرآمد، فرماندهان عالی رتبه نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با سرتیپ 
ستاد »حامد بن عبدالله بن احمد البلوشی« معاون عملیات ستاد کل ارتش عمان دیدار کردند.

دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در این دیدار اظهار داشت: 
تامین امنیت تنگه راهبردی هرمز با کشورهای منطقه است و حضور بیگانگان تنها برای ایجاد تفرقه بین ملت های 
مسلمان است.دریادار تنگسیری افزود: دلایل حضور بیگانگان ایجاد درگیری، تفرقه، فروش سلاح و غارت منابع 
این مناطق مهم از جهان است.وی تصریح کرد: همیشه به دنبال وحدت و همگرایی بین ملت های مسلمان بوده ایم 
و از دیرباز با برادرانمان در کشور دوست و برادر سلطنت عمان نیز روابط بسیار خوبی داشته ایم و در جنگ هشت 

ساله تحمیلی هم در مقابل رژیم بعث، این کشور از ایران حمایت و کمک های خوبی کرد.
فرمانده نیروی دریایی سپاه با اشاره به جنایات رژیم سفاک و کودک کش صهیونیستی در هفته های اخیر خاطرنشان 
کرد: از کشــور دوست و برادر ســلطنت عمان به دلیل مواضع خوبشــان در مقابل رژیم منحوس و کودک کش 

صهیونیستی برای کشتار وحشیانه کودکان و زنان غزه مظلوم تشکر می کنم.
وی اضافه کرد: پشتیبانی و حمایت از تمام ملت های مسلمان امری واجب و ضروری می دانیم و هیچ فرقی بین 
شیعه و برادران اهل سنت نمی گذاریم.سردار تنگسیری با اشاره به تولید تجهیزات جنگ افزارهای بومی گفت: 
جوانان ما در نیروی دریایی سپاه، طراحی و تولید شناورهایی را انجام داده اند که در دنیا بی نظیر است و در موضوع 

موشکی، پهپادی و زیرسطحی نیز دستاوردهایی زیادی داشته ایم که دشمنان تنها از بخشی از آن مطلع هستند.
ســرتیپ ســتاد حامد بن عبدالله بن احمد البلوشــی معاون عملیات ســتاد کل ارتش عمانی نیز با قدردانی از 
مهمان نوازی نیروی دریایی سپاه، گفت: در تعاملات و ایجاد امنیت در کنار و همراه شما هستیم و معتقدیم که ما 
ملت های مسلمان باید در تولید امنیت و پیشرفت در کنار هم باشیم.ناوگروه صلح و دوستی نیروی دریایی کشور 
سلطنت عمان با هدف گسترش روابط دوستانه و تعاملات آموزشی بین نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران و 
کشور سلطنت عمان، اجرای مصوبات کمیته دوستی مشترک نظامی ۲ کشور و همچنین شرکت در رزمایش امداد 
و نجات نیروهای دریایی ایران و عمان، هفتم آذرماه همزمان با سالروز نیروی دریایی راهبردی ارتش وارد اسکله 
منطقه یکم نیروی دریایی امامت بندرعباس شد.ناوگروه نیروی دریایی کشور عمان در مدت سه روز اقامت در 
بندرعباس، ضمن دیدار با فرماندهان منطقه یکم دریایی امامت نداجا، با حضور در گلزار شهدای بندرعباس، به 
مقام شامخ شهدای دفاع مقدس ادای احترام خواهند کرد. برگزاری مراسم معنوی محفل انس با قرآن با حضور 

کارکنان منطقه یکم امامت نداجا و کارکنان ناوگروه عمانی از دیگر برنامه های این ناوگروه است.

مدیرکل دفتر حقوقی سازمان بنادر :

عمده تخلفات قضایی سواحل شمالی کشور در حوزه 
ساخت و ساز غیرمجاز است

مدیرکل دفتر حقوقی سازمان بنادر و دریانوردی، بیشترین تخلفات قضایی سواحل شمال کشور را در 
حوزه ساخت و ساز غیرمجاز عنوان کرد و گفت: به دلیل رونق گردشگری و گردشگر پذیر بودن این 

مناطق این تخلفات در استان های گیلان، گلستان و مازندران بیشتر است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدتقی انزان پور در حاشیه اختتامیه نشست سه روزه هم اندیشی قضات استان 
های ساحلی شمالی کشور در راستای مسائل تخصصی دریایی و بندری به خبرنگار ایرنا گفت: در حوزه غربی 

استان مازندران به مراتب وضعیت در زمینه این تخلفات و ساخت و سازهای غیر مجاز بدتر است.
وی با بیان اینکه کوتاه بودن فاصله کوه، دریا و کمبود اراضی موجب افزایش نرخ زمین در این منطقه و افزایش 
ساخت و ساز در سواحل این محدوده شده اســت، اظهار کرد: این امر اختلافات تفســیری زیادی در مورد 
تصرفات اشخاص از حیث داشتن اســناد مالکیت یا تصرفات مجاز و غیر مجاز در این منطقه ایجاد کرده که 
با دعاوی مطرح شده و همکاری خوبی که کمتر از یک دهه گذشته با قوه قضائیه صورت گرفته در سال های 
گذشته سازه های غیرمجاز بسیاری با احکام قضایی قلع و قمع شده است.وی عنوان کرد: بخش قابل توجهی 

از نوار ساحلی در این منطقه نیز آزادسازی شده اند.
وی با بیان اینکه مباحث مرتبط با ساخت و سازهای غیرمجاز اغلب در سواحل شمال کشور است و پرونده های 
قضایی زیادی در این زمینه تشکیل شده است، تصریح کرد: قوانین مرتبط با آن در این نشست به منظور ایجاد 
بستر فکری مناسب به بحث و بررسی گذاشته شد تا با تبادل نظر راهکارهای مناسب تری برای برخورد صحیح 

با این نوع از ساخت و سازها اتخاذ شود.
انزان پور، عمده مسائل قضایی را که سازمان بنادر و دریانوردی با آن مواجه است به چند دسته تقسیم و اظهار 
کرد: اختلافات قراردادهای عمرانی و ســرمایه گذاری بیشترین دعاوی را در ســازمان بنادر و دریانوردی به 
خود اختصاص می دهد که اگر به درســتی طرح و دفاع نشوند می تواند خســارت های سنگینی به سازمان و 
حقوق دولت وارد کند که خوشبختانه با زحمات و تلاش های صورت گرفته نتایج خوبی در این زمینه حاصل 
خواهد شد.وی تصریح کرد: در نشست هم اندیشی قضات استان های ساحلی شمالی کشور در راستای مسائل 
تخصصی دریایی و بندری ضمن تشــریح مقررات حمل و نقل دریایی بر مبنای اســتانداردهای بین المللی 

)اینکوترمز( بر اتخاذ راهکارهای مناسب جهت حفظ حقوق دولت در دعاوی مرتبط تاکید شد.
تقی انزان پور، در زمینه نتایج و اهداف این نشســت هم گفت: براساس تفاهم صورت گرفته با اداره کل منابع 
انسانی و آموزش قوه قضائیه با هدف ایجاد زمینه های لازم برای تعامل بین دستگاههای اجرایی و قوه قضائیه 
با رویکرد شناخت بیشتر فعالیت تخصصی دستگاه ها توسط قضات جهت فراهم شدن زمینه هر چه بهتر حفظ 

حقوق بیت المال در دعاوی و پرونده های مطرح شده، برگزار شد.

ایران بزرگترین قدرت تجارت دریایی 
خاورمیانه شناخته شد

ایران با دارا بودن ۹۴۲ فروند کشتی بزرگترین قدرت تجارت دریایی 
در منطقه خاورمیانه بوده و بیش از یک سوم کشتی های این منطقه را 
به خود اختصاص داده است.به گزارش اقتصاد سرآمد، اداره اقتصادی 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا)سیا( در گزارشی از وضعیت ناوگان 
کشــتیرانی منطقه خاورمیانه اعلام کرد ایران با دارا بودن ۹۴۲ کشتی 

بزرگترین قدرت تجارت دریایی منطقه در سال ۲۰۲۲ بوده است.
بر اساس این گزارش ایران ۳۲ کشتی فله بر، ۳۱ کشتی کانتینری، ۸۳ 
نفتکش، ۳۹۳ کشــتی باری عمومی و ۴۰۳ فروند کشتی از انواع دیگر 
در سال ۲۰۲۲ داشته اســت.بر این اســاس،  ایران در میان ۱۲ کشور 
خاورمیانه بیشترین تعداد کشتی تجاری را در سال ۲۰۲۲ داشته است. 
اختلاف قدرت ایران با کشــور بعدی بیش از ۳۰۰ کشتی بوده است. 
امارات با دارا بودن ۶۳۶ فروند کشــتی در رتبه دوم منطقه از این نظر 
قرار داشته است. تعداد کشتی های ایران به میزان ۳۰۶ فروند از امارات 

بیشتر بوده است.

یک سوم کل کشتی های خاورمیانه متعلق به ایران است
ناوگان کشــتیرانی ایران همچنین بیش از دو برابر ناوگان کشــتیرانی 
عربستان سعودی بوده است. سیا تعداد کشتی های عربستان در سال 
۲۰۲۲ را ۴۱۳ فروند اعلام کرده و این کشور را سومین قدرت تجارت 
دریایی در منطقه خاورمیانه معرفی کرده است.بحرین با دارا بودن ۱۹۰ 
فروند کشتی و کویت با ۱۶۶ کشــتی به ترتیب در رتبه های چهارم و 
پنجم از این نظر قرار گرفته اند.قطر با ۱۲۳ فروند، عراق با ۷۵ فروند، 
عمان با ۵۷ فروند، لبنان با ۴۹ فروند، اردن با ۳۵ فروند، یمن با ۳۰ فروند 
و سوریه با ۲۲ کشتی به ترتیب رتبه های ششم تا دوازدهم را به خود 
اختصاص داده اند. کل کشتی های تجاری فعال در منطقه خاورمیانه 
در سال میلادی گذشته بالغ بر ۲۷۳۸ فروند بوده است که بیش از یک 

سوم این کشتی ها معادل ۳۴ درصد به ایران اختصاص داشته است.


